
 

 
PORTARIA N° 578/2024/MPC/PA 

 
 
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024, 
 

 
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1246559; 
 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder à servidora GIOYA KARINA CATETE BRASIL, matrícula 

200194, para participar do IX ENCONTRO NACIONAL DOS TRIBUNAIS DE 

CONTAS, a ser realizado de 11 a 14 de novembro de 2024, de forma 

presencial, em Foz do Iguaçu/PR, 5,5 (cinco e meia) diárias, correspondentes 

ao período de afastamento deferido (10 a 15/11/2024), na forma da Resolução 

nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos à data do despacho autorizativo. 

 
 
Belém/PA, 18 de outubro de 2024. 

 
 

 

Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária do MPC/PA 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
8
/
1
0
/
2
0
2
4
 
1
4
:
2
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
B
4
F
4
1
F
C
1
9
0
D
1
C
9
E
.
9
8
2
6
6
2
C
1
9
7
7
A
A
B
F
D
.
6
A
A
B
8
1
9
0
2
1
1
8
A
A
4
E
.
5
C
E
E
0
A
B
E
3
7
7
6
F
F
4
C
 

 Nº do Protocolo: 2024/1246559  Anexo/Sequencial: 9 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 359F8B0.9B0B.A00.071C4F620D0BE7C466 



78  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.002 Segunda-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2024

atenção ao art. 91, caput, da Lei n.º 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, 
da Lei n. 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto n. 7.724, 
de 2012.
Leia-se:
CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – PUBLICAÇÃO
17.1. Incumbirá ao contratante providenciar a publicidade do presente ins-
trumento contratual:
a – em forma de extrato, no Diário Oficial do Estado do Pará – DOE/PA, no 
prazo de 10 dias, contados da data de sua assinatura, conforme estabelece 
a Constituição do Estado do Pará, em seu artigo 28, § 5º.
b – no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista 
no artigo 94 da Lei 14.133, de 2021.
c – no sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei n.º 
14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei n. 12.527, de 2011.
Anexo I ao Contrato nº 28/2024 – MPC/PA: Especificação do objeto con-
tratado 

Item Especificação Un Quant. 
estimada 

Valor 
Unitário 
estimado

R$ 

Valor 
Total 

Desc.
(3,5%) 

Valor con-
tratado 

Elemento de
Despesa 

1 

Fornecimento 
de combustí-
veis em geral 

para abastecer 
os veículos e o 
grupo gerador 
do MPC/PA, in-
cluindo aqueles 
locados, e/ou 

cedidos. 

Etanol Litros 2.500 5,19 12.975,00 454,13 12.520,87 

3390.30 

Gasolina 
comum Litros 2.500 6,49 16.225,00 567,87 15.657,13 

Diesel Litros 150 6,99 1.048,50 36,70 1.011,80 

Soma -- -- -- 30.248,50 1.058,70 29.189,80 

2 

Manutenção corretiva e 
preventiva, incluindo o 
fornecimento de peças 
de reposição, lavagem 
e acessórios originais, 
genuínos ou similares, 
serviços de revisão de 

rotina, prestação de ser-
viços de limpeza interna 
e lavagem externa, lubri-
ficação, reboque, guincho 
e serviços de mecânica 
geral (funilaria, pintura, 

elétrica, ar-condicionado, 
óleo, filtros, alinhamento, 
balanceamento, reparos 

em geral e outros). 

-- -- -- 12.000,00 420,00 11.580,00 

3390.30:
R$ 5.790,00

3390.39:
R$ 5.790,00 

Total contratado 40.769,80  

(*) Estima-se que o fornecimento de peças corresponda a 50% e o serviço 
a 50% do valor das manutenções realizadas nos veículos do MPC/PA.
Belém, 18 de outubro de 2024
 Cláudia Guerreiro Salame
SECRETÁRIA DO MPC/PA

Protocolo: 1133824

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 578/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1246559;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora GIOYA KARINA CATETE BRASIL, matrícula 
200194, para participar do IX ENCONTRO NACIONAL DOS TRIBUNAIS DE 
CONTAS, a ser realizado de 11 a 14 de novembro de 2024, de forma pre-
sencial, em Foz do Iguaçu/PR, 5,5 (cinco e meia) diárias, correspondentes 
ao período de afastamento deferido (10 a 15/11/2024), na forma da Reso-
lução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 18 de outubro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1133840

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 577/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1087570;
RESOLVE:
Art. 1º Mandar averbar, em favor do servidor ARLEN MARTINS DIAS, ocu-
pante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, ma-
trícula nº 200323, o tempo líquido de 5.738 (cinco mil setecentos e trinta e 

oito) dias, correspondentes a 15 (quinze) anos, 08 (oito) meses e 23 (vinte 
e três) dias de efetivo exercício no serviço público, prestados no período 
de 20/06/2007 a 20/08/2024, para fins de Adicional por Tempo de Serviço.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 09/09/2024.
Belém/PA, 18 de outubro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1133790

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA PARA CORRIGIR VALOR POR EXTENSO
Inexigibilidade de Licitação: n.º 018/2024-MPPA
Processo: GEDOC n.º 142773/2024.
Fundamento Legal: artigo 74, I, da Lei nº. 14.133/2021.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ  e a empresa EDITO-
RA FÓRUM LTDA, CNPJ n.º 41.769.803/0001-92.
Objeto: Serviço de assinatura dos produtos Biblioteca Digital Fórum Livros.
Valor Total: R$ 54.220,00 (cinquenta e quatro mil e duzentos e vinte reais).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.122.1494.8760 
– Governança e Gestão; Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 – Re-
cursos Ordinários.
Data da Assinatura: 25/09/2024
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA 
NADER MATTAR JÚNIOR.
Publicação Original: Quinta-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2024, DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.977 – P. 84 - Protocolo: 1126143

Protocolo: 1133650

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO CONTRATO
CONTRATO n.º 120/2024-MPPA
Processo: GEDOC n.º 142773/2024.
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação n.º 18/2024
Fundamento Legal: Artigo 74, I, da Lei nº. 14.133/2021.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ n.º 
05.054.960/0001-58) e a empresa EDITORA FÓRUM LTDA (CNPJ n.º 
41.769.803/0001-92).
Objeto: Serviço de assinatura dos produtos Biblioteca Digital Fórum Livros.
Data de Assinatura: 18/10/2024
Data de publicação no PNCP: 18/10/2024
Vigência: 21/10/2024 até 21/10/2025
Valor Total: R$ 54.220,00 (cinquenta e quatro mil e duzentos e vinte reais).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.122.1494.8760 
– Governança e Gestão; Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 – Re-
cursos Ordinários.
Foro: Câmara de Negociação, Conciliação, Mediação e Arbitragem da Admi-
nistração Pública Estadual, Comarca de Belém, Capital do Estado do Pará.
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA 
NADER MATTAR JÚNIOR.

Protocolo: 1133654
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO n.º 122/2024-MPPA
Processo: GEDOC n.º 146571/2024.
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação n.º 20/2024
Fundamento Legal: Artigo 74, III, f, da Lei Federal n.º 14.133/2021.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ 
05.054.960/0001-58) e SUPERCIA CAPACITAÇÃO E MARKETING LTDA 
(CNPJ 11.128.083/0001-15).
Objeto: Contratação de empresa especializada para ministrar o Curso 
“Execução Contratual na Nova Lei de Licitações: Da Elaboração à Extinção 
dos Contratos” a seu ministrado a três turmas de servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Data da assinatura: 18/10/2024
Data de publicação no PNCP: 18/10/2024
Vigência: 21/10/2024 até 21/04/2025
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.128.1494.8943 
– Capacitação e Valorização de Pessoas; Natureza da Despesa: 339039 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte de Recursos: 
01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Valor Total: R$ 169.600,00,00 (cento e sessenta e nove mil e seiscentos 
reais).
Foro: Câmara de Negociação, Conciliação, Mediação e Arbitragem da Admi-
nistração Pública estadual, Comar5ca de Belém, Estado do Pará.
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA 
NADER MATTAR JÚNIOR.

Protocolo: 1133861

SECRETARIA MPC-PA
Realce


	PORTARIA N° 578_2024_Assinada.pdf
	Portaria_Publicação_IOEPA.pdf

